

استفتائات جدید (آبان ماه) - 10 / آبان / 1400

نماز خواندن بر روی فرش نجس

سؤال 1: آیا نماز خواندن بر روی فرش نجس صحیح است؟

جواب: محل سجده نمازگزار باید پاک باشد ولی اگر مکان نمازگزار به غیر از جایی که پیشانی را بر آن می‌گذارد، نجس باشد، چنانچه نجاست آن به بدن یا لباس سرایت نکند، اشکال ندارد و نماز صحیح است.

هزینه کردن وام در غیر مورد قرار داد

سؤال 2: آیا برای دریافت وام خرید کالا، می توان فاکتور صوری خرید کالایی ارایه کنیم و مبلغ وام را در جای دیگری هزینه کنیم؟
جواب: جایز نیست.

حکم زمین مسجدی که تخریب شده

سؤال 3: مسجدی در طرح عمرانی شهرداری در خیابان افتاده و قسمتی از آن به علت اضطرار تخریب شده، آیا آن قسمت از مسجد که تخریب شده همچنان حکم مسجد را دارد؟

جواب: اگر احتمال برگشت آن به حالت اولیه وجود نداشته باشد، احکام شرعی مسجد را ندارد.

برگرداندن نیت نماز به نماز دیگر

سؤال 4: اگر نمازگزار در بین نماز عصر و یا عشا متوجه شود نماز ظهر و یا مغرب را نخوانده، چه وظیفه ای دارد؟

جواب: چنانچه قبل از وقت مخصوص نماز عصر و یا عشا، متوجه شود که نماز ظهر و یا مغرب را نخوانده است واجب است نیت خود را به نماز ظهر و یا مغرب برگرداند. البته در نماز عشا لازم است که به رکوع رکعت چهارم، نرسیده باشد.

ناتوانی در ادای کفاره روزه

سؤال 5: اگر کسی نتواند کفاره افطار عمدی را به جا آورد، چه وظیفه ای دارد؟

جواب: اگر کسی هیچ یک از سه موردی را که برای کفاره عمد، مخیر است، نتواند انجام دهد، باید به هر تعداد فقیر که قادر است، غذا بدهد و احتیاط آن است که استغفار هم بکند و اگر به هیچ وجه قادر بر غذا دادن به فقرا نیست، کافی است که استغفار کند، یعنی با دل و زبان بگوید: **أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ** (از خداوند بخشایش می‌طلبم).

فراموش کردن رکوع

سؤال 6: اگر نمازگزار هنگام سجده متوجه شود که رکوع را انجام نداده، آیا نمازش باطل است، چنانچه نماز باطل نیست چه وظیفه ای دارد؟

جواب: اگر در حال سجده اول یا بعد از آن و پیش از وارد شدن در سجده دوم به یاد بیاورد که رکوع نکرده است، باید برخیزد و پس از ایستادن، رکوع کند و پس از آن، دو سجده را به جا آورد و نماز را تمام کند (و برای سجده زیادی به احتیاط مستحب پس از نماز، دو سجده سهو انجام دهد).

نکته: اگر بدون برخاستن و ایستادن، از همان حال نشسته، خود را به حالت خمیدگی رکوع برساند، نمازش باطل است.

وظیفه مأموم هنگام اشتباه کردن امام در قرائت

سؤال 7: اگر مأموم متوجه شود امام جماعت یکی از کلمات قرائت را اشتباه تلفظ می کند، چه وظیفه ای دارد؟

جواب: می تواند مأموم به نحوی (که موجب بطلان نماز خودش نشود)، به امام تذکر دهد تا امام اشتباه را تصحیح کند و اگر ممکن نبود یا امام اشتباه را تصحیح نکرد، باید نیت فرادا کند و بقیه نماز را ادامه دهد.

بازی های رایانه ای

سؤال 8: آیا انجام بازی های رایانه ای جایز است؟

جواب: به طور کلی استفاده از بازی هایی که برخی از خصوصیات زیر را دارد، جایز نیست:

1. صحنه های محرک شهوت دارد.
2. نمادها و مطالب باطل و ضد اسلامی - مانند شیطان پرستی، صهیونیسم و امثال آن - را ترویج می کند.
3. در آن به نمادهای اسلامی یا مسلمانان توهین می شود.
4. از بازنده چیزی که ارزش مادی دارد گرفته و به برنده داده می شود.
5. غیر قانونی و خلاف مقررات است.

برخی از مستحبات پوشش نمازگزار

9: برخی از مستحبات پوشش نمازگزار عبارت است از: لباس سفید باشد، پاکیزه ترین لباس باشد، از پنبه یا کتان باشد، بوی خوش استعمال کند و انگشتر عقیق استفاده کند.

رساله نماز و روزه (مساله 98)